

## 第3回第2期豊川市スポーツ振興計画策定委員会 以後の主な変更点について

資料2

第3回策定委員会（10月25日（金）開催）後に変更させて頂いた主な個所は、下記のとおりとなります。意見等の詳細については、別紙をご覧ください。

章・項目 (変更後)	変更の概要	新		旧	
		頁	内容	頁	内容
第1章	1～5 第1章1～5の順番を変更	1～5	1. 計画の位置付け 2. 計画期間 3. 本計画におけるスポーツの定義 4. スポーツ推進の意義 5. 計画に関連する政策等の動向	1～5	1. 計画策定にあたって 2. 本計画におけるスポーツの定義 3. スポーツ推進の意義 4. 計画の位置付け 5. 計画期間
	4 スポーツ推進の意義に「自分の体への興味」、「芝生化」の旨を追加	3	「自分の体への興味」、「芝生化」の旨を追加	4	—
	5 SDGsに17のアイコンを追加	4	SDGsに17のアイコンを追加	1	—
第2章	1 「豊川市のこれまでの主な取り組み」を「市などの主催行事」に変更し、項目を組み換え	10～12	1 豊川市のスポーツ環境 (4)市などの主催行事 (5)スポーツ施設等	7～9	1 豊川市のスポーツ環境 (4)スポーツ施設等 2 豊川市のこれまでの主な取り組み
	(5) スポーツ施設等（順番の入れ替え）	11	旧豊川市、旧4町の順に分類	7	規則性なし
	2 「アンケート調査の概要」を追加	13	「アンケート調査の概要」を追加	10	—
第3章	1～3 第3章1～3の順番を変更	27～29	1. 基本理念 2. 本計画の体系 3. 目標指標	21～22	1. 基本理念 2. 成果指標 3. 本計画の体系
	1 「SDGsとの関連」に4のアイコン（質の高い教育をみんなに）を追加	27	「SDGsとの関連」に4のアイコン（質の高い教育をみんなに）を追加	21	—
	2 基本目標Ⅲの基本方針1を「スポーツ施設等の設備・充実」から「スポーツ施設等の適正な環境整備」に変更	28	スポーツ施設等の適正な環境整備	22	スポーツ施設等の設備・充実
	2 基本方針に各方策を追加	28	基本方針に各方策を追加	22	—
	3 「成果目標」を「目標指標」に変更	29	目標指標	21	成果目標
第4章	基本目標Ⅰ				
	基本方針1の方策①に部活動や芝生化の旨を追加	30	部活動や芝生化の旨を追加	23	—
	基本方針1の方策③に交流の旨を追加	31	交流の旨を追加	23	—
	基本目標Ⅱ				
基本方針1の方策②に総合型地域スポーツクラブの新規クラブ設立の旨を追加	34	新規クラブ設立の旨を追加	25	—	
基本目標Ⅲ					
基本方針1の方策①をファシリティマネジメントの具体的な内容に変更し、道路や都市公園などを有効する旨を追加	37	ファシリティマネジメントの具体的な内容に変更し、道路や都市公園などを有効する旨を追加	27	ファシリティマネジメントの具体的な内容、都市公園などの記載がない。	

# 第3回策定委員会(10月25日開催)や市内パブコメの意見などによる修正について(詳細版) R2.1.23

## ◆策定委員

意見の趣旨(記載頁は、第3回策定委員会資料の頁となります)	修正内容(記載頁は、パブコメ公表用の頁となります)
豊川市のスポーツ施設はハード面では高いレベルにあります。指導者や支援活動(支援企業)は十分とは言えず、ソフト面の充実が必要です。	意見を参考とし、指導者の育成などに努めていきます。 ご指摘の企業の支援については、35頁の方策②に記載します。
10頁の施設の一覧から、小学校や中学校のグラウンドの芝生化に検討してほしい。手始めに規模の小さい幼稚園や保育園のグラウンドで実践したらどうか。	ご指摘のグラウンドの芝生化については、3頁のスポーツの意義と、30頁の子どものスポーツ機会の充実で記載し、子どもが楽しくスポーツに親しめる環境を創り出すこととします。
38頁の計画の推進で小・中学校の「部活動」という言葉は使われていない。スポーツ振興が叫ばれるなか、子どもたちの運動の場が減ることは確実ですが、社会体育への移行は容易ではなく、現状では受け皿がないと思います。子どもたちは運動したいと思っているので、そのあたりを計画に載せることで、取り組みができればいいと思います。	ご指摘の部活動については30頁に記載し、スポーツをする場所の確保に努めることとします。
33頁の「総合型地域スポーツクラブ」は新しく増やそうというものは書かれていないと思います。現在3クラブしかありませんが、市民が希望したときには容易に参加できるといいと思いました。質的充実については、クラブごとに考え方がありと思うので、意見交換の場をスポーツ課が主導して設けてくれるといいと思います。	クラブの新規設立については、34頁に支援する旨に記載します。意見交換については、35頁に団体同士の交流を図る旨に記載されており、スポーツ課として今後検討していきます。
30頁の障害者の方がスポーツに親しむ機会の創出していくことが記載されていると思います。交流という言葉も入るといい。	障害者の交流については、31頁の方策③に記載します。
自分の肉体の管理について、中学生や高校生から必要になってくると思います。スポーツ医学について計画書の中に取り入れたらどうでしょうか。	自分の体のことについては、3頁のスポーツの意義で記載します。

## ◆市内パブコメ

意見の趣旨(記載頁は、第3回策定委員会資料の頁となります)	修正内容(記載頁は、パブコメ公表用の頁となります)
19頁の「施策の評価」において、A領域の施策は、優先した取り組みが必要であり、29頁以降の基本方針及び方策には、もう少し具体的な記載をしたほうがよい。 31頁の「方策①スポーツ教室やイベント等の開催」には、「競技水準の高い大会や競技会を開催する、誘致する」旨を明記したほうがよい。	32頁の方策①の「トップチームなどの試合」を「競技水準の高い試合」に変更します。
方策ファシリティマネジメントの記載が薄いため、36頁の基本目標Ⅲや基本方針①のタイトル「スポーツ施設の設備・充実」は、「スポーツ施設の適正な環境整備」にすべき。 また、36頁の方策①スポーツ施設の工事・修繕は、後段に「しかしながら、体育施設は、老朽化が進んでおり、安全な維持管理の観点からも、体育施設の種類ごと利用状況や維持管理費用等も踏まえ、適正配置を検討する必要があります。施設総量の適正化を踏まえた改修や長寿命化を図るための計画を策定し、市民がスポーツに親しむことができるよう施設の改修・修繕を計画的に進めてまいります。」とすべきか。	ファシリティマネジメントに関連が深い37頁の基本方針1のタイトルは、ご指摘を参考に修正し、基本方針2はファシリティマネジメントと関連があまりないため、基本目標Ⅲのタイトルはそのままとします。 また、37頁の方策①の内容は、ご指摘を参考に修正します。
5頁の4.計画の位置付けで、関連計画として公共施設マネジメントに関する計画を記載してはどうか。 24頁の課題⑦では、「スポーツ施設を計画的に充実」となっているが、施設の延床面積等が増えるような印象を受けるため、誤解を与えないような記載とすべき。 36頁の方策①スポーツ施設の工事・修繕では、「ファシリティマネジメントに留意しつつスポーツ施設の工事・修繕を計画的に進め」とあるが、どの点に留意するのかが分かりづらいです。	1頁の関連計画の記載は、他の計画とのバランスを考慮し現状のままでとします。 25頁の「スポーツ施設を計画的に充実」については、意見を参考とし記載を修正します。 37頁の方策①では、施設総量の適正化や長寿命化について記載します。

## ◆パブコメ

意見の趣旨(記載頁は、第3回策定委員会資料の頁となります)	修正内容(記載頁は、パブコメ公表用の頁となります)
ウォーキングに票が集まり、コースの整備などが必要かもしれません。凸凹の少ない歩道づくりを意識したり、誘導ブロックなどの環境づくりなどが期待されます。 ウォーキングは「教室」や「大会」でなくてもいいと思います。スポーツは他人と比べなくてもいいものです。サポートがあることで歩かない人が歩くのなら、大きな効果があることだと思います。ユニバーサルデザイン環境の整備は成果が見えにくいですが、運動が必要な人たちの活動を支えることだと思います。 計画に、市民にとって身近な存在であるはずの都市公園についての記載が少ないと感じます。	ウォーキングは、いつでもどこでも気軽にでき、身近な道路や公園などでも実施している方が多くいると思われます。ご意見を踏まえ、次のとおり修正したいと考えます。 37頁の方策①について「施設総量の適正化や長寿命化を図るための計画を策定し、スポーツ施設の工事・修繕を計画的に進めていくとともに、道路や都市公園などを有効活用することで、市民がスポーツに親しむことができる環境づくりに努めます。」と修正します。

## ◆第4回策定作業部会の意見

意見の趣旨(記載頁は、第3回策定委員会資料の頁となります)	修正内容(記載頁は、パブコメ公表用の頁となります)
26頁の「SDG sとの関連」に4のアイコン(質の高い教育をみんなに)を追加してほしい。	ご指摘のとおり、27頁に4のアイコンを追加します。

## ◆事務局

意見の趣旨(記載頁は、第3回策定委員会資料の頁となります)	修正内容(記載頁は、パブコメ公表用の頁となります)
第1章1～5について、読みやすいように順番を変えます。	前：1計画策定にあたって、2本計画におけるスポーツの定義、3スポーツ推進の意義、4計画の位置付け、5計画期間 後：1計画の位置付け、2計画期間、3本計画におけるスポーツの定義、4スポーツ推進の意義、5スポーツに関連する政策等の動向 ※「計画策定にあたって」を「計画に関連する政策等の動向」に変更 ※1計画策定にあたっての(4)豊川市の動向は、1計画の位置付けに溶け込ませました。
第1章4にの文書に経済的意義の旨を追加します。	左記のとおりです。
第1章5にSDG sに17のアイコンを追加します。	左記のとおりです。
第2章の「豊川市のこれまでの主な取り組み」を「市などの主催行事」に変更し、項目を組み換えます。	前：1 豊川市のスポーツ環境 (4)スポーツ施設等 2 豊川市のこれまでの主な取り組み 後：1 豊川市のスポーツ環境 (4)市などの主催行事、(5)スポーツ施設等 ※「豊川市のこれまでの主な取り組み」を「市などの主催行事」に変更
第2章1(5)スポーツ施設等について、順番を変えます。	施設の所在地を基準に豊川市、一言町、音羽町、御津町、小坂井町の順番に変更
第2章2スポーツに関するアンケート調査結果について、18歳以上の成人、小中学生に実施したアンケート調査の結果概要を追加します。	左記のとおりです。
第2章2スポーツに関するアンケート調査結果について、(1)豊川市のスポーツに関する市民意識調査①するスポーツと(2)小・中学生の運動・スポーツ活動に関するアンケート調査①するスポーツの文書の掲載場所を変えます。	前：複数のアンケート結果をまとめて1つの文書 後：アンケート結果の上に該当の文書が来るように修正
第3章1～3について、読みやすいように順番を変えます。	前：1. 基本理念、2. 成果指標、3. 本計画の体系 後：1. 基本理念、2. 本計画の体系、3. 目標指標 ※「計画策定にあたって」を「計画に関連する政策等の動向」に変更 ※1計画策定にあたっての(4)豊川市の動向は、1計画の位置付けに溶け込ませました。
第3章2の基本方針に各方策を追加します。	左記のとおりです。
第3章3について、「成果目標」を「目標指標」に変更します。	左記のとおりです。
用語解説について、第2章にアンケートの概要を追加したため、アンケート調査の説明を削除します。	左記のとおりです。